
CONSORZIO PI1R LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina·Catania e Str ac u s a-Geta . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Implementazione di un sistema di monitoraggio dinamico per il controllo da remoto di ponti e 
viadotti nel! 'Autostrada A/20 Messina-Palermo. CUP: B43D21011000001 CIG 9545896295 - 
Rimodulazione cronoprogramma previsionale di spesa di cui al Decreto Dirigenziale n. 
283/DATE/2023 del 12/06/2023 

DECRETO DIRIGENZIALE N.4 C)t; /DATE del D 6 SET, 2024 
PREMESSO CHE: 

Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile per migliorare la sicurezza di ponti, viadotti e 
tunnel sulla rete viaria nazionale principale ha destinato 450 milioni di euro del Piano Nazionale 
Complementare per realizzare e implementare sistemi di monitoraggio dinamico che consentono il controllo 
da remoto, ripartite per le diverse annualità: 25 milioni di euro per il 2021, per l'anno in corso sono previsti 
50 milioni, mentre 100 milioni sono destinati per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, e 75 milioni per il 
2026; 

- che con nota prot. CAS n.22902 del 20/07/2022, il Consorzio ha presentato il proprio piano di intervento 
per l'assegnazione delle risorse del PNRR per l'attuazione di un sistema integrato di censimento, 
classificazione e gestione dei rischi delle opere strutturali di carattere strategico in concessione, stante 
l'urgenza e la necessità delle attività da eseguire, alcune delle quali sono già iniziate o sono in fase di 
consegna; 

- che tale piano è stato approvato dalla Direzione generale per le strade e le autostrade, l'alta sorveglianza 
sulle infrastrutture stradali e la vigilanza sui contratti concessori autostradali, Dipartimento per la 
programmazione strategica, i sistemi infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con nota prot. 9514 del 20/09/2022; 
Con nota prot. n. 241/P del 30/08/2022 l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP per i servizi di cui 
in oggetto; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 739/DATE/2022 del 14.12.2022, è stata approvata la modalità di 
affidamento dei servizi mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
trattandosi di servizi sopra la soglia di cui all'art. 35 comma l lettera c) del Codice Appalti, con 
l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del medesimo Codice; 

- che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 39 del 01/03/2023 e successivo n. 68 
del 22/03/2023 è stata nominata la Commissione di gara per l'appalto in argomento; 
Con nota prot. n. 7511DG del 29/05/2023 il geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato Direttore 
dell'Esecuzione per i servizi di cui in oggetto; 

- con Decreto Dirigenziale n. 283/DATE/2023 del 12/06/2023 è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il 
ribasso del 4,59% quella formulata dalla R.T.I. GIOVETTI SISTAM SRL - TECNOCONTROLLI SRL 
- GEOTEST SRL - ELLEDIEMME ENGINEERING SRL) sull'importo a base d'asta per un importo di 
aggiudicazione complessivo pari a € 2.487.721,16 di cui € 2.424.865,83 per servizi e € 62.855,33 per 
oneri della sicurezza; 

- nel Decreto Dirigenziale n. 283/DATE/2023 del 12/06/2023, all' Art. 6) era stato indicato il seguente 
cronoprogramma di spesa: €. 40.000,00 IV A compresa nel corso dell'Esercizio finanziario 2022, €. 
800.000,00 IV A compresa nel corso dell'Esercizio finanziario 2023, €. 800.000,00 IV A compresa nel 
corso dell'Esercizio finanziario 2024, €. 900.000,00 IV A compresa nel corso dell'Esercizio finanziario 
2025 e €. 843.344,16 IV A compresa nel corso dell'Esercizio finanziario 2026; 

CONSIDERATO: 
- Che in data 03/01/2024 il R.U.P. ha ricevuto il S.A.L. n.Ol corredato della relativa documentazione 

emesso dal D.L. in data 28/12/2023 per un importo pari ad €.1.782.409,43 oltre IV A al 22%; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSIORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Me s sì n e-Pel e r mc 

Che lo stato di avanzamento effettivo dei servizi svolti ha superato quanto preventivamente stimato nel 
cronoprogramma previsionale di spesa di cui all'Art. 6) del Decreto Dirigenziale n. 283/DATE/2023 del 
12/06/2023 ; 

RILEVATO che è necessario rimodulare il cronoprogramma previsionale di spesa di cui all'art. 6) del 
Decreto Dirigenziale n. 283/DATE/2023 del 12/06/2023 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI RIMODULARE gli impegni sul capitolo 198.5, per l'annualità corrente e future, rimanendo 
pertanto invariato quanto previsto per le annualità precedenti, con il seguente cronoprogramma previsionale 
di spesa: €. 1.700.000,00 IVA compresa nel corso dell'Esercizio finanziario 2024, €. 500.000,00 IVA 
compresa nel corso dell'Esercizio finanziario 2025 e €. 383.344,16 !VA compresa nel corso dell'Esercizio 
finanziario 2026, procedere contestualmente alla rimodulazione sul cap. 85.5 di entrata. 
Art. 3) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

I1RUP 
Ing. Salvatore Minaldi 

~((L~'{l\ 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


